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新春走ろうかい－ひらかたハーフマラソン（1月）、ひらかた桜フェスティバル（3・4月）、枚方まつり（8月）、
ひらかた菊フェスティバル（10・11月）
河内そうめん
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姉妹･友好等都市提携
上海市長寧区（中）、ローガン市（豪）、全羅南道霊岩郡
（韓）、高知県四万十市、北海道別海町、沖縄県名護市

沿　　　　革
昭22．08．01 市制施行
昭30．10．15 編入　津田町
平13．04．01 特例市

【概要】
（1）人口

（22．11．1現在）

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.09.01（推計）

400,144 16.3 74.3 9.4 139,866
402,563 15.0 72.3 12.4 147,934
404,044 14.5 69.0 16.2 155,551

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

07.10.01（国調）
12.10.01（国調）
17.10.01（国調）

6,149 2.4 9.4 80.3
6,187 0.6 12.4 83.4
6,208 0.4 16.2 85.1

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（21.10.1現在）
市街化区域面積（21.10.1現在）

65.08
4,137

（4）有権者数（22.9現在）

男
157,539人 人 人

女
171,384

計
328,923

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（17年）

総農家数 総農家の世帯員数

1,433 5,767

事業所数 従業者数 製造品出荷額

441 所 人 億円

戸 人

所 人 億円

18,869 6,793

事業所数 従業者数 年間商品販売額

2,576 21,111 4,710

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

1,134 0.6
48,251 26.6
127,030 70.0
181,368 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（22.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（21.4.1現在）

18.04.01
19.04.01
20.04.01
21.04.01

98.6
98.3

【施策】
（1）平成22年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

私立保育所等施設整備補助事業 189
基礎学力向上プロジェクト 86
公的介護施設等整備事業 250
市民病院の整備 184
枚方宿地区歴史的景観保全事業 244

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

長尾駅前広場整備事業 ―
総合文化施設の整備 ―
都市経営サイクルの確立 ―

（61歳）

k㎡
ha

2,692 6.6
2,116 5.2
1,781 4.4
335 0.8
576 1.4

2,627 64.67

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

98.2

406,715 ― ― ― 165,210
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

21年度
20年度
19年度

歳　　入

108,070 106,987 703 △ 164 1.0 70,765 94.3 0.882
112,036 110,888 868 △ 174 1.3 68,075 93.2 0.866

（5）健全化判断比率 （％）

21年度

20年度

19年度

実質赤字比率
―（11.25） ―（16.25） 1.0 32.5【06.9】

【06.7】

【07.3】

【71.9】

【80.3】

【91.4】

―（11.25） ―（16.25） 2.0 41.8

―（11.25） ―（16.25） 3.3 46.1

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（21年度）

区　　　分 21年度 構成比 20年度 構成比 19年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

113,482 100.0

56,991 50.2

6,986 6.2

6,759 6.0

30,262 26.7

7,087 6.2

112,057 100.0

59,863 53.4

23,242 20.7

26,483 23.6

10,138 9.0

5,832 5.2

5,832 5.2

2,326 2.1

108,070 100.0

60,019 55.5

5,528 5.1

5,322 4.9

20,742 19.2

8,491 7.9

106,987 100.0

59,410 55.5

24,567 23.0

24,503 22.9

10,341 9.7

10,300 9.6

10,300 9.6

5,275 4.9

112,036 100.0

60,815 54.3

6,076 5.4

5,878 5.2

20,785 18.6

9,529 8.5

110,888 100.0

60,855 54.9

26,293 23.7

23,419 21.1

11,144 10.0

12,842 11.6

12,842 11.6

8,045 7.3

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（21年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

825
2,969
126

△ 2,816
△ 60

△ 1,071
5ha

12,102
面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（21年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
21 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

20 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

19 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

56,991

24,287

2,518

26,805

9,158

9,676

2,631

21,465

94.29

93.7

98.8

94.2

93.8

93.8

93.8

93.8

60,019

24,816

4,740

29,556

9,222

9,773

2,664

21,659 

94.45

94.0

99.0

94.8

93.5

93.5

93.5

93.5

60,815

24,627

6,034

30,661

9,220

9,408

2,604

21,232 

（100.0）

（42.6）

（4.4）

（47.03）

（16.1）

（17.0）

（4.6）

（37.66）

（100.0）

（41.3）

（7.9）

（49.24）

（15.4）

（16.3）

（4.4）

（36.09）

（100.0）

（40.5）

（9.9）

（50.42）

（15.2）

（15.5）

（4.3）

（34.91）

94.33

94.4

99.1

95.3

92.6

92.6

92.6

92.6

税 収 計
市
町
村
民
税
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計
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計
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歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 918
4,580 ―
1,843 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（1,666）

―

△ 1,433
123

70,664
6,031

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（21年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
99,013
48,514
21,116
3,329
11,371
183,342
14,969
39,752
108,923
163,645

（7）将来負担比率の状況（21年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

3,170
3,726
11,261
18,157

45.3千円
99,013

286.3千円

44.6

243.4

千円

千円

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

113,482 112,057 918 215 1.3 70,664 92.8 0.886


